

CIRCULAR

Nro. Circular: CIA: 1
Tipo: Aclaratoria
Fecha: 26/09/2023
Organismo contratante: Universidad Nacional de José Clemente Paz

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

Tipo: Contratación Directa por Compulsa Abreviada 48/2023
Clase: Sin Clase
Modalidad: Sin Modalidad
Motivo de contratación directa: Urgencia
Expediente: EXP : 994/2023
Rubro comercial: CONSTRUCCION
Objeto de la contratación: Contratación de un servicio de provisión e instalación de refuerzos estructurales para el Edificio Facultad de Ciencias Médicas, a solicitud de la DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA.

ACTO DE APERTURA

Lugar/Dirección	Fecha y Hora
Leandro N. Alem 4560, 2° piso, Of. 3, (1665), JOSE C. PAZ, Buenos Aires	20/09/2023 a las 12:00 hs.

DESCRIPCIÓN

CONSULTA 1: Se solicita se nos indique si la verificación de la resistencia pull off (media 2N/mm2, mínima 1,5 N/mm2) debe realizarse in situ o laboratorio?

RESPUESTA 1: Metodología a presentar por la Empresa a aprobar por la Inspección.

CONSULTA 2: Se solicita se nos indique si el anclaje de las columnas de refuerzo debe

realizarse sobre el contrapiso existente o en la columna inferior contigua.

RESPUESTA 2: sobre contrapiso existente según detalle especificado en pliego.

CONSULTA 3: Dado que para las vigas a reforzar en el sector de aulas poseen mampostería en su parte inferior solicitamos se nos aclare:

CONSULTA 3.1: Si para las aulas donde se realicen intervenciones serán vaciadas por vuestro personal.

RESPUESTA 3.1: Serán realizadas por la Empresa Contratista.

CONSULTA 3.2: Si luego de realizado los refuerzos debe reponerse mampostería, revoques y pintura de los sectores afectados.

RESPUESTA 3.2: Si, deberá reponerse mampostería, revoques y pintura de los sectores afectados.

CONSULTA 4: En las vigas de H°A° donde se efectuará la colocación de los Perfiles L 4 x 4, como tienen previsto hacer con los chanfles de las vigas, se rellenan; ¿en tal caso, con que material, con resina epoxi o con morteros cementicios o no se rellena ese espacio?

RESPUESTA 4: Donde se encontraran chanfles en las vigas una vez preparada la superficie para colocar los perfiles; en tal caso deberán ser rellenos con resina epoxi.

CONSULTA 5: ¿La mampostería que se demuele y se construya, hay que incluir la pintura?

RESPUESTA 5: Si, deberá reponerse mampostería, revoques y pintura de los sectores afectados.

FIRMA Y ACLARACIÓN DEL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD
OPERATIVA DE CONTRATACIONES

